
strana 95

Čes a slov Psychiat 2021; 117(2): 91–103

Profesor  
jIří raboCh 
sedmdesátník

 8. Výbor schválil vyhlášení Kuffnerovy ceny za publika-
ce vydané v roce 2020. Cenu sponzoruje společnost 
Viatris. Schválil také pravidla Novinářské ceny a její 
vyhlášení.

 9. Výbor schválil přihlášky nových členů: Mgr. Adéla 
Farářová (Praha 2), MUDr. Lenka Neuschlová (Pra-
ha 8), MUDr. Hong Tai Le (Praha 2), MUDr. Martina 
Lubojacká (Tábor), MUDr. Renata Toušová (Louny), 

MUDr. Adéla Chmelařová (Přerov), MUDr. František 
Salaj (Přerov), MUDr. Lenka Tocháčková (Plzeň).

 10. Prof. Mohr informoval o on-line formě únorové Pur-
kyňky, kterou zajišťují pracovníci PK Olomouc, paní 
prof. Látalová a kolegové. Uveřejněna by měla být 
do konce února.

 11. Příští schůze výboru PS se bude konat 3. března 2021 
od 12.00 hod. on-line formou přes ZOOM.

Zapsala Lenka Knesplová, ředitelka sekretariátu  
PS ČLS JEP.

ze společnosti

v  řadě funkcí včetně vedoucího Centra psychiatrických 
a behaviorálních věd 1. LF UK a VFN v Praze. 

Následující a  zdaleka ne úplný výčet odborných, or-
ganizačních a  pedagogických aktivit profesora Rabocha 

Profesor MUDr. Jiří Raboch, DrSc., patří jako lékař, vý-
zkumník, vědec a pedagog k významným odborníkům 
psychiatrie a sexuologie v českém i mezinárodním mě-
řítku. Narodil se 29. ledna 1951 v Praze v lékařské rodi-
ně (otec prof. MUDr. Jan Raboch, DrSc., byl přednostou 
Sexuologického ústavu). Na Fakultě všeobecného lékař-
ství Univerzity Karlovy v Praze promoval v r. 1975, kdy 
nastoupil jako sekundární lékař na Psychiatrickou kli-
niku Všeobecné fakultní nemocnice v Praze 2 a Fakulty 
všeobecného lékařství Univerzity Karlovy v Praze; v roce 
1986 získal asistenturu, v r. 1988 byl habilitován a r. 1992 
byl jmenován profesorem pro obor psychiatrie. Atesta-
ce v psychiatrii složil v letech 1979 a 1983, v sexuologii 
v r. 1986. Kandidátskou práci na téma Sexuální vývoj a ži-
vot psychiatrických pacientek obhájil r. 1981, doktorskou 
práci o psychosexuální adaptaci žen ve světle morfologie 
a steroidní ovariální funkce v r. 1989. Získal specializaci 
v systematické psychoterapii, absolvoval výcvik v repeti-
tivní transkraniální magnetické stimulaci mozku (Univer-
zita LM v Mnichově 2003) a kurs chronobioterapie Psy-
chiatrické společnosti ČLS JEP (2013).

V r. 1990 se stal zástupcem přednosty Psychiatrické kli-
niky pro výuku, jejím přednostou pak v roce 1999. Tuto 
funkci vykonával do  roku 2020, aby nadále pokračoval 



strana 96

Čes a slov Psychiat 2021; 117(2): 91–103

svědčí pro jeho neutuchající píli, cílevědomost, vytrvalost 
a velkou sebekázeň.

Svoji odbornou kvalifikaci si kromě vedlejších pra-
covních úvazků (územní psychiatrické ambulance, man-
želská poradna, AT ordinace) prohluboval během řady 
zahraničních stáží (Berlín, Hamburk, Vídeň, Leningrad, 
Mnichov, Mainz, Kiel, New York, Boston); jeho orga-
nizační a  vědecké aktivity byly oceněny řadou členství 
v  redakčních radách (např. Archives of Psychiatry and 
Psychology, NeuroEndocrinology Letters, SAARC Jour-
nal of Psychiatry, Activitas Nervosa Superior, Česká kri-
minologie). Organizačně zajistil i Evropskou psychiatric-
kou konferenci (AEP) v  roce 2000 v Praze. V roce 2008 
byl předsedou organizačního výboru světové konference 
WPA v Praze a v roce 2012 byl prezidentem mezinárodní 
konference WPA v Praze. Jako člen organizačního výboru 
WPA se podílel na přípravě světových konferencí v Bue-
nos Aires (2011) a ve Vídni (2013). V současnosti působí 
jako scientific advisor IFMAD kongresu v Budapešti 2021. 
Od  r.  2015 je předsedou sekce Výzkum traumatického 
stresu Světové psychiatrické společnosti WPA. 

Na domácí scéně organizoval s řadou spolupracovníků 
každé dva roky (od r. 1996) celostátní psychiatrické sjezdy 
s mezinárodní účastí ve Špindlerově Mlýně. Mnoho let byl 
předsedou Psychiatrické společnosti ČLS JEP (1996–2013) 
a předsedou Spolku českých lékařů v Praze (2013–2020). 
Je členem odborného kolegia Ministerstva zdravotnictví 
ČR, Etické komise 1. LF UK, předsedou oborové rady 
doktorského studijního programu UK Lékařská psycho-
logie a psychopatologie, je opakovaně členem Akademic-
kého senátu 1. LF UK i Univerzity Karlovy, od r. 2014 je 
předsedou správní rady Vondráčkova nadačního fondu.

V  rozsáhlé vědecké a  pedagogické činnosti věnoval 
velký prostor afektivním, zejména úzkostným a fobickým 
poruchám, mnoho prací pochází z  oblasti sexuologie. 
V posledních letech se zabývá otázkami zdravého život-
ního stylu ve vztahu k duševním poruchám. Mnoho času 
věnoval problematice reformy psychiatrické péče. Řadu 
přednášek proslovil v zahraničí. Je autorem více než 700 
odborných prací v renomovaných časopisech. Z převážně 
pedagogických titulů lze mj. uvést kolektivní učebnici Psy-
chiatrie (Karolinum 2012), anglická skripta pro zahraniční 
studenty, Psychiatrii pro všeobecné praktické lékaře (Raabe  
2011), Klinickou psychiatrii v  denní praxi (Galén 2008) 
a opakovaně vydávanou oblíbenou příručku Psychiatrie – 
minimum pro praxi. Nelze pominout ani jeho rozsáhlou 
znaleckou činnost v oboru psychiatrie a sexuologie. 

Pro zásluhy ve  všech zmíněných oblastech bylo pro-
fesoru Rabochovi uděleno čestné členství Psychiatrické 
společnosti ČLS JEP, Světové psychiatrické společnosti, 
Slovenské psychiatrické společnosti, České lékařské spo-
lečnosti ČLS JEP, Spolku lékařů českých a Společnosti vše-
obecného lékařství ČLS. Je International Fellow Americké 
psychiatrické společnosti. Vedle zmíněných (a  dalších) 
členství ve  významných světových a  národních organi-
zacích byl mnohokráte za  svoji vědeckou, pedagogickou 
a organizační činnost odměněn řadou ocenění, např. ce-
nou rektora UK, cenou předsednictva ČLS JEP, medailí 

Jana Evangelisty Purkyně, opakovaně Kuffnerovou cenou, 
Vondráčkovou cenou, Pamětním listem Rotary Club Pra-
ha Staré město, pamětní plaketou PN Philipa Pinela Uni-
verzity Karlovy. V  roce 2021 ho prezident republiky vy-
znamenal Medailí za zásluhy o stát v oblasti vědy, výchovy 
a školství. 

Jako přednosta Psychiatrické kliniky úspěšně navázal 
na práci svých významných předchůdců – profesorů Mys-
livečka, Vondráčka, Dobiáše, Mečíře a Zvolského; podaři-
lo se mu (i díky nové době) navázat zajímavé mezinárod-
ní kontakty a aktivity a posílit význam české psychiatrie. 
Z  pohledu pamětníků druhdy zchátralé budovy kliniky 
(o jejíž odsun na okraj města se minulý režim několikrát 
neúspěšně pokusil) oceňujeme profesora Rabocha jako 
rozhodného budovatele, který dokázal prosadit její roz-
sáhlou modernizaci a tak významně přispět i k humani-
zaci poskytované péče. 

Éru profesora Rabocha lze hodnotit jako velmi úspěš-
nou, a to nejen z hlediska profesionálního, ale také, což je 
nesmírně důležité, i z hlediska lidského. Profesor Raboch 
vystupoval vždy jako velmi vlídný, gentlemanský šéf se 
smyslem pro fair play, který si udržoval patřičnou autori-
tu, s níž dokázal vyřešit i situace, které nemusely být vždy 
zcela příjemné. Samozřejmě i za pomoci celého kolektivu 
kliniky a spokojeného manželství s paní Hanou, zubní lé-
kařkou, se kterou vychoval dva úspěšné syny.

Závěrem lze vyslovit jen velký dík za pracovní a lidské 
úsilí, které profesor Raboch projevil v celé své dosavadní 
životní kariéře, a popřát mu do dalších let pevné zdraví, 
spokojenost a  další úspěchy v  úkolech, které má nadále 
před sebou. 

Za kolektiv Psychiatrické kliniky VFN a 1. LF UK
doc. MUDr. Pavel Pavlovský, CSc.

Vážený pane profesore, milý Jiří,
dovol nám, abychom Ti za členy výboru Psychiatrické 
společnosti ČLS JEP, redakční radu časopisu České a slo-
venské psychiatrie a kolektiv zaměstnanců Psychiatrické 
kliniky 1. LF UK a VFN v Praze popřáli k Tvému význam-
nému životnímu jubileu mnoho dalších let spojených 
s těmi, které máš rád, velkou porci štěstí, a především pev-
né zdraví. 

S tím, jak život přináší nové výzvy a úkoly, si stále více 
uvědomujeme, jak mnoho jsi pro obor, odbornou společ-
nost a Psychiatrickou kliniku vykonal, za což Ti patří velký 
dík. Věříme, že s námi i nadále zůstaneš a budeš dále šířit 
svůj životní optimismus a neutuchající aktivitu i v těchto 
těžkých časech.

AD MULTOS ANNOS!

Martin Anders, Eva Kitzlerová


